



भारत सरकार Government of India
परमाणु ऊर्जा विभाग Department of Atomic Energy
इंदिरा गाँधी परमाणु अनुसंधान केन्द्र
Indira Gandhi Centre for Atomic Research
भर्ती अनुभाग Recruitment Section
कल्पाक्कम Kalpakkam



अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के तहत ट्रेड अप्रेंटिस की नियुक्ति के लिए अधिसूचना

विज्ञापन संख्या IGCAR/03/2026

NOTIFICATION FOR ENGAGEMENT OF TRADE APPRENTICES UNDER APPRENTICES ACT, 1961

Advertisement No. IGCAR/03/2026

ऑनलाइन आवेदन शुरू होने की तिथि Date of open Online Application	ऑनलाइन आवेदन बंद होने की तिथि Date of closing of Online Application
20-07-2026	19-08-2026

भारत सरकार के परमाणु ऊर्जा विभाग के अंतर्गत आने वाले 'इंदिरा गांधी परमाणु अनुसंधान केंद्र' (इंजीनियरिंग) ने 'अप्रेंटिस एक्ट-1961' और उसमें हुए संशोधनों के तहत, कल्पाक्कम स्थित इंजीनियरिंग में नीचे बताए गए ट्रेड/विषयों में आईटीआई ट्रेड अप्रेंटिस की नियुक्ति के लिए ऑनलाइन पोर्टल के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए हैं:

Indira Gandhi Centre for Atomic Research(IGCAR), a Research and Development Centre under the Department of Atomic Energy, Government of India is inviting applications through online portal for the engagement of ITI Trade apprentices at IGCAR, Kalpakkam under the Apprentices Act-1961 and amendments made thereunder in the following Trade / Discipline mentioned below:

क्र.सं S.N	ट्रेड/संकाय Trade / Discipline	आवश्यकता / रिक्ति Requirement / Vacancy	स्टाइपेंड की राशि Amount of Stipend	शैक्षणिक योग्यता Educational Qualification
				संबंधित ट्रेड में आईटीआई उत्तीर्ण ITI pass certificate in relevant trades
1.	फिटर Fitter	46	a) रु.11,040/- (उन	फिटर Fitter
2.	टर्नर Turner	07	लोगों के लिए	टर्नर Turner
3.	मशीनिस्ट Machinist	10	जिन्होंने दो वर्षीय आईटीआई योग्यता	मशीनिस्ट, मशीनिस्ट (ग्राइंडर) Machinist , Machinist (Grinder)
4.	इलेक्ट्रिशियन Electrician	22	प्राप्त की है)	इलेक्ट्रिशियन, वायरमैन Electrician, Wireman
5.	मैकेनिकल मशीन टूल रखरखाव Mechanical Machine Tool Maintenance	1	Rs. 11040/- (for those who have qualification of ITI with two	मैकेनिकल मशीन टूल रखरखाव Mechanical Machine Tool Maintenance
6.	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	15	years duration)	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic
7.	उपकरण मैकेनिक Instrument Mechanic	18		उपकरण मैकेनिक Instrument Mechanic
8.	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल) Draughtsman (Mechanical)	12	b) रु. 10,560/- (उन लोगों के लिए	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल) Draughtsman (Mechanical)
9.	मैकेनिक रेफ्रिजरेशन एवं एयर कण्डीशनिंग Mechanic Refrigeration & Air Conditioning	09	जिन्होंने एक वर्षीय आईटीआई योग्यता	मैकेनिक रेफ्रिजरेशन एवं एयर कण्डीशनिंग Mechanic Refrigeration & Air Conditioning
10.	प्लंबर Plumber	02	प्राप्त की है)	प्लंबर Plumber
11.	वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas & Electric)	14	b) Rs. 10560/- (for those who have	वेल्डर Welder
12.	बागवानी सहायक	03		बागवानी Horticulture

	Horticulture Assistant		qualification of	
10.	काष्ठ कार्य तकनीशियन/बढ़ई Wood Work Technician/Carpenter	04	ITI with one year duration)	काष्ठ कार्य तकनीशियन/बढ़ई Wood Work Technician/Carpenter
14.	मैसन / सिविल मिस्त्री Mason / Civil Mistry	04		मैसन (भवन निर्माण) Mason (Building Constructor)
15.	बुक बाइण्डर Book Binder	01		बुक बाइण्डर Book Binder
16.	PASAA (प्रोग्रामिंग एवं सिस्टम एडमिनिस्ट्रेशन असिस्टेंट) PASAA (Programming and System Administration Assistant)	19		कंप्यूटर ऑपरेटर एवं प्रोग्रामिंग सहायक Computer Operator and Programming Assistant
17.	फोटोग्राफी Photography	01		फोटोग्राफी Photography
18.	प्रोसेस प्लांट ऑपरेटर Process Plant Operator	12		प्रोसेस प्लांट रखरखाव, ऑपरेटर केमिकल प्लांट Process Plant maintenance, Operator Chemical Plant
कुल TOTAL : 200			कुल सीट = 200 [अजा-38, अजजा-2, अपिव (एनसीएल)-54, ईडब्ल्यूएस-20 , अनारक्षित -86] Total Seats = 200 [SC-38, ST-2, OBC (NCL)- 54, EWS-20 , UR -86]	

श्रेणीवार वितरण

Category wise Distribution:

क्र.सं. S.N.	ट्रेड/संकाय Trade / Discipline	अजा SC	अजजा ST	अपिवा (एनसीएल) OBC(NCL)	ईडब्ल्यूएस EWS	अनारक्षित UR	अप्रेंटिस की संख्या Number of Apprentices	बैचमार्क दिव्यांगजन PwBD
1	फिटर Fitter	10	1	10	5	20	46*	2 - Dw/AAV/LC
2	टर्नर Turner	0	0	2	1	4	7*	1 - SLD
3	मशीनिस्ट Machinist	2	0	2	1	5	10*	1 -LV
4	इलैक्ट्रिशियन Electrician	3	1	8	1	9	22*	1 -HH
5	मैकेनिकल मशीन टूल रखरखाव Mechanical Machine Tool Maintenance	0	0	0	0	1	1	
6	इलैक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	4	0	5	1	5	15	
7	उपकरण मैकेनिक Instrument Mechanic	4	0	6	2	6	18*	1 - SLD
8	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल) Draughtsman (Mechanical)	5	0	2	0	5	12	
9	मैकेनिक रेफ्रीजरेशन एवं एयर कण्डीशनिंग Mechanic Refrigeration & Air Conditioning	1	0	3	1	4	9	

क्र.सं. S.N.	ट्रेड/संकाय Trade / Discipline	अजा SC	अजजा ST	अपिवा (एनसीएल) OBC(NCL)	ईडब्ल्यूएस EWS	अनारक्षित UR	अप्रेंटिस की संख्या Number of Apprentices	बैचमार्क दिव्यांगजन PwBD
10	प्लंबर Plumber	0	0	1	0	1	2*	1 -LV
11	वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas&Electric)	2	0	3	3	6	14*	1 - HH
12	बागवानी सहायक Horticulture Assistant	0	0	1	0	2	3	
10	काष्ठ कार्य तकनीशियन/बढ़ई Wood Work Technician/ Carpenter	1	0	1	0	2	4	
14	मैसन / सिविल मिस्त्री Mason / Civil Mistry	1	0	1	1	1	4	
15	बुक बाइण्डर Book Binder	0	0	0	0	1	1	
16	PASAA (प्रोग्रामिंग एवं सिस्टम एडमिनिस्ट्रेशन असिस्टेंट) PASAA (Programming and System Administration Assistant)	4	0	6	2	7	19	
17	फोटोग्राफी Photography	0	0	0	0	1	1	
18	प्रोसेस प्लांट ऑपरेटर Process Plant Operator	1	0	3	2	6	12	
कुल Total		38	2	54	20	86	200	8

नोट : बैचमार्क दिव्यांगजन अभ्यर्थियों के लिए दिव्यांगता 40% अथवा उससे अधिक होनी चाहिए

Note: For PwBD candidates, disability should be 40% or more.

* भारत सरकार के वर्तमान आदेशों के अनुसार, PwBDs (बैचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों) के लिए 8 रिक्तियां चिन्हित की गई हैं। PwBDs के लिए आरक्षित पद और उनकी श्रेणी का विवरण प्रत्येक के सामने दिया गया है।"

* 8 vacancies are identified for PwBDs as per extant GoI Orders. Posts reserved for PwBDs along with category is mentioned against each.

संक्षिप्तियाँ : अजा-अनुसूचित जाति, अजजा-अनुसूचित जन जाति, ईडब्ल्यूएस-आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग

अपिवा (एनसीएल)-अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर),

PwBD-बैचमार्क दिव्यांगजन, एसएलडी - विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता, एलवी-दृष्टि बाधित,

एचएच-श्रवण बाधित, डीडब्ल्यू-बौनापन, एएवी-एसिड अटैक पीड़ित, एलसी-कुष्ठ रोग मुक्त

Abbreviations: SC- Scheduled Caste, ST- Scheduled Tribe, EWS – Economically Weaker Sections

OBC (NCL) – Other Backward Classes (Non-Creamy Layer),

PwBD – Persons with Benchmark Disabilities

SLD – Special Learning Disability, LV- Low vision, HH – Hard of Hearing

Dw – Dwarfism, AAV – Acid Attack Victims, LC – Leprosy Cured

1. प्रशिक्षण का स्थान: इंदिरा गाँधी परमाणु अनुसंधान केन्द्र, कल्पाक्कम, चेंगलपट्टू जिला, तमिलनाडु-603 102
Place of Training: Indira Gandhi Centre for Atomic Research, Kalpakkam, Chengalpattu District, Tamil Nadu- 603 102.
2. प्रशिक्षण की अवधि : एक वर्ष **Duration of Training:** One year
3. आयु सीमा **Age Limits:**
 - a. ऑनलाइन आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि अर्थात् **19/08/2026** को न्यूनतम आयु 18 वर्ष और अधिकतम आयु 24 वर्ष होनी चाहिए।
The minimum age is 18years and maximum age is 24 years as on the closing date of receipt of online application i.e. 19/08/2026.
 - b. अनुसूचित जाति (अजा) / अनुसूचित जनजाति (अजजा) / अन्य पिछड़ा वर्ग (अपिव-एनसीएल) को आयु सीमा में छूट केंद्र सरकार के नियमों के अनुसार लागू होगी।
The relaxation in age to SC/ST/OBC (NCL) will be applicable as per the Central Government Rules.
 - c. अधिकतम आयु सीमा में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के लिए 5 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के उम्मीदवारों के लिए 3 वर्ष और PwBD (बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों) के लिए 10 वर्ष की छूट दी जाएगी।
The upper age limit is relaxable by 5 years for SC/ST candidates, 3 years for OBC candidates & 10 years for PwBD.
4. **स्टाइपेंड की राशि:** कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय द्वारा जारी अप्रेंटिसशिप (संशोधित) नियम, 2025 की राजपत्र अधिसूचना (संख्या G.S.R. 610 (E) दिनांक 03-09-2025) और समय-समय पर लागू होने वाले नियमों के अनुसार: यदि आपने 2 वर्ष का आईटीआई प्रशिक्षण कोर्स किया है, तो आपको रु. 11,040/- (रुपये ग्यारह हजार चालीस मात्र) प्रति माह का स्टाइपेंड दिया जाएगा। यदि आपने 1 वर्ष का आईटीआई प्रशिक्षण कोर्स किया है, तो आपको रु. 10,560/- (रुपये दस हजार पांच सौ साठ मात्र) प्रति माह का स्टाइपेंड दिया जाएगा।
Amount of Stipend: A stipend of Rs.11040/- (Rupees eleven thousand and fourty only) per month if you had undergone 2 years of ITI Training course and Rs. 10560/- (Rupees ten thousand five hundred and sixty only) per month if you had undergone 1 year of ITI training course as per Gazette Notification (No. G.S.R. 610 (E) dated 03-09-2025) on Apprenticeship (Amendment) Rules, 2025 issued by Ministry of Skill Development and Entrepreneurship and rules applicable from time to time.
5. चयन प्रक्रिया **Selection Procedure:**

आवेदनों को निम्नलिखित के आधार पर शॉर्टलिस्ट किया जाएगा:

The applications will be shortlisted on the following basis:

 - a. उम्मीदवार के पास तालिका (पृष्ठ 1 और 2) में उल्लिखित संबंधित ट्रेड में ITI प्रमाण पत्र होना चाहिए।
Candidate should possess ITI certificate in the respective trade as mentioned in the Table (Page 1&2)
 - b. उम्मीदवारों को उनके ITI कोर्स में प्राप्त अंकों के प्रतिशत के आधार पर प्रशिक्षण के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा।
The candidates will be shortlisted for training on the basis of percentage of marks obtained in their ITI course.

- c. आईटीआई अंकों के प्रतिशत में बराबरी (टाई) होने की स्थिति में, 10वीं/8वीं कक्षा में उच्च प्रतिशत प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों को मेरिट सूची में ऊपर रखा जाएगा (वेल्डर, कारपेंटर/काष्ठ कार्य तकनीशियन, मेसन/सिविल मिस्त्री, प्लंबर के मामले में केवल 8वीं कक्षा)
In case of tie in the percentage of ITI marks, candidates with higher percentage obtained in 10th/ 8th standard will be placed higher on the merit list (8th Class only in case of Welder, Carpenter/ Wood work Technician, Mason/ Civil Mistry, Plumber).
- d. 10वीं/8वीं कक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत में भी बराबरी (टाई) होने की स्थिति में, पहले पैदा हुए (अधिक आयु वाले) उम्मीदवार पर विचार किया जाएगा।
In case of tie in the percentage of marks obtained in 10th/ 8th class, the candidate born earlier shall be considered.
- e. प्रत्येक ट्रेड के लिए चयनित सूची इंगॉपअके की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के पत्राचार और नवीनतम जानकारी के लिए समय-समय पर इंगॉपअके की वेबसाइट www.igcar.gov.in पर 'Opportunities -> Recruitment' टैब के अंतर्गत विज़िट करते रहें।
Selected list for each trade will be published on IGCAR website. Candidates are advised to periodically visit IGCAR website www.igcar.gov.in under the Opportunities -> Recruitment tab for future correspondence and latest information.
- f. शॉर्टलिस्ट किए गए सभी उम्मीदवारों को दस्तावेज़ सत्यापन के लिए उपस्थित होना आवश्यक है, ऐसा न करने पर उनकी उम्मीदवारी रद्द मानी जाएगी।
All the candidates shortlisted are required to appear for Document Verification, failing which their candidature shall be deemed to be cancelled.
- g. भर्ती प्रक्रिया से संबंधित सभी पत्राचार समय-समय पर केवल इंगॉपअके की वेबसाइट पर ही प्रकाशित किए जाएंगे।
All correspondence pertaining to recruitment process will only be published in IGCAR website from time to time.

6. सामान्य निर्देश General Instruction:

- a. ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने से पहले विस्तृत विज्ञापन और निर्देशों को ध्यान से पढ़ें। उम्मीदवारों के साथ इस संबंध में कोई व्यक्तिगत पत्राचार नहीं किया जाएगा।
Read detailed advertisement and instructions before filling up the online Application form. No correspondence will be entertained with the candidates.
- b. उम्मीदवार केवल एक ही ट्रेड के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करें।
Candidates should submit online application for one trade only.
- c. वे आवेदक जो पहले से ही किसी भी सरकारी (या) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (या) निजी औद्योगिक संगठन में अप्रेंटिसशिप अधिनियम 1961 के तहत आंशिक या पूर्ण रूप से अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्राप्त कर चुके हैं (या) वर्तमान में प्राप्त कर रहे हैं, वे आवेदन करने के पात्र नहीं हैं और उनके नाम पर विचार नहीं किया जाएगा।
The applicants who have already undergone (or) are currently undergoing Apprenticeship Training under Apprenticeship Act 1961 in any Government (or) PSU (or) Private Industrial organization partially/fully are **not eligible** to apply and will not be considered.
- d. चयनित उम्मीदवारों को दस्तावेज़ सत्यापन के समय स्थानीय पुलिस स्टेशन से जारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र जमा करना होगा।
Selected candidates should submit Police Verification Certificate from local Police Station at the time of Document Verification.
- e. अप्रेंटिस के रूप में नियुक्ति सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित मानक चिकित्सा परीक्षा में उत्तीर्ण होने के अधीन है।
Engagement of Apprentice is subject to qualifying the standard medical examination prescribed by the Competent Authority.

- f. प्रशिक्षण शुरू होने से पहले, उम्मीदवारों को अप्रेंटिसशिप का एक अनुबंध निष्पादित करना होगा।
Before commencement of the training, the candidates will have to execute a Contract of Apprenticeship.
- g. प्रत्येक अप्रेंटिस जिसने प्रशिक्षण की अवधि पूरी कर ली है, उसे निर्दिष्ट ट्रेड में अपनी दक्षता निर्धारित करने के लिए ट्रेड टेस्ट देना होगा। ट्रेड टेस्ट पास करने पर ही, अप्रेंटिस को अप्रेंटिसशिप पोर्टल के माध्यम से परीक्षा नियंत्रक द्वारा जारी राष्ट्रीय अप्रेंटिसशिप प्रमाणपत्र प्रदान किया जाएगा।
Every Apprentice who has completed the period of training shall have to undergo Trade Test to determine his proficiency in the designated Trade. Only on passing the trade test, apprentices will be awarded **National Apprenticeship Certificate issued by Controller of Examination (DGT)** through Apprenticeship portal.
- h. यह नियुक्ति और प्रशिक्षण पूरी तरह से अप्रेंटिस अधिनियम 1961 के प्रावधानों के अनुपालन में है, और प्रशिक्षण पूरा होने पर अप्रेंटिस को रोजगार देने का कोई प्रावधान नहीं है और उम्मीदवार इसके लिए दावा नहीं कर सकता है।
The engagement and training are strictly in compliance with the provisions of the Apprentices Act 1961, and there is no provision for employment of the Apprentices on completion of their training and candidate cannot claim for the same.
- i. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे चयन प्रक्रिया पूरी होने तक एक वैध और सक्रिय व्यक्तिगत ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर रखें। एक बार पंजीकृत होने के बाद ई-मेल आईडी/मोबाइल नंबर में किसी भी बदलाव की अनुमति नहीं दी जाएगी।
Candidates are advised to have a valid and active personal e-mail id and mobile number till the completion of the selection process. No change in the e-mail ID / mobile number will be allowed once registered.
- j. इंगॉपअके के पास बिना कोई कारण बताए किसी विशेष ट्रेड की सीटों की संख्या को रद्द करने (या) बदलने या अप्रेंटिस की नियुक्ति की पूरी प्रक्रिया को भी रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।
IGCAR reserves the right to cancel (or) alter the number of seats of particular trade or even the entire process of engagement of apprentices without assigning any reason whatsoever.
- k. किसी अप्रेंटिस का असम्मानजनक, आक्रामक, बेईमान, टालमटोल करने वाला और पलायनवादी व्यवहार इस प्रशिक्षण योजना के परिणाम को प्रभावित करेगा। इसलिए, यदि ऐसी बातें इंगॉपअके के अधिकारियों के संज्ञान में आती हैं, तो उसकी अप्रेंटिसशिप समाप्त कर दी जाएगी।
Disrespectful, belligerent, dishonest, procrastination and escapist behavior of an apprentice will hamper the outcome of this training scheme. Therefore, if such things are brought to the notice of IGCAR authorities, then his/her apprenticeship shall be terminated.
- l. जहाँ अनुबंध की शर्तों को पूरा करने में अप्रेंटिस की विफलता के कारण अप्रेंटिसशिप अनुबंध को समाप्त किया जाता है, वहाँ वर्तमान नियमों के अनुसार आवश्यक कार्रवाई की जाएगी।
Where the contract of apprenticeship is terminated for failure on the part of the apprentice to carry out the terms of contract, necessary action as per the extant rules will be taken.
- m. इंगॉपअके परमाणु ऊर्जा अधिनियम, 1962 के तहत निर्धारित विशेष प्रावधानों द्वारा शासित है। यहाँ के कर्मचारी नागरिक कर्मचारी हैं और पूर्वोक्त अधिनियम और केन्द्रीय सिविल सर्विस (आचरण) नियमावली, 1964 से आबद्ध हैं। आचरण और अनुशासन के सभी मामलों में, अप्रेंटिस इंगॉपअके में प्रचलित नियमों और विनियमों द्वारा शासित होंगे।
IGCAR is governed by the special provisions stipulated under Atomic Energy Act, 1962. The employees are civilian employees and are bound by the aforementioned Act and CCS (Conduct) Rules, 1964. In all the matters of conduct and discipline, the Apprentices shall be governed by the rules and regulations prevalent at IGCAR.
- n. यदि उम्मीदवार द्वारा दी गई कोई भी घोषणा झूठी पाई जाती है, तो उसे बिना किसी नोटिस के प्रशिक्षण अवधि के किसी भी चरण में अयोग्य/बर्खास्त कर दिया जाएगा। किसी भी उम्मीदवार की ओर से या उसके पक्ष में अप्रेंटिस के चयन की प्रक्रिया को प्रभावित करने के इरादे से की गई कोई भी सिफारिश या व्यक्तिगत अनुवर्ती कार्रवाई उम्मीदवारी को तत्काल रद्द करने का कारण बनेगी।

If any declaration furnished by the candidate is found to be false, he / she will be disqualified / terminated at any stage of the training period without any notice. Any canvassing or personal follow up with an intention of inducing the process of selection of apprentice by and on behalf of any candidate will lead to immediate cancellation of the candidature.

- o. अजा/अजजा/अपिव(एनसीएल) श्रेणी से संबंधित सभी उम्मीदवारों को केंद्र सरकार के निर्धारित प्रारूप में जाति प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित प्रति प्रस्तुत करनी होगी, जो ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि यानी 19/08/2026 तक वैध हो।

All the candidates belonging to SC/ST/OBC(NCL) category shall produce self-attested copy of caste certificate valid as on closing date of online application i.e. 19/08/2026 in the prescribed Central Government format.

7. ऑनलाइन आवेदन कैसे करें How to apply online:

- a. पात्र और इच्छुक उम्मीदवारों को अप्रेंटिस के रूप में नामांकन के लिए वेब पोर्टल <https://www.apprenticeshipindia.gov.in> पर पंजीकरण करना आवश्यक है। उपरोक्त वेब पोर्टल से प्राप्त पंजीकरण संख्या :जैसे)AXXXXXXXXX के बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

Eligible and interested candidates are required to register in the web portal <https://www.apprenticeshipindia.gov.in> for enrollment as Apprentice. The Applications will not be accepted without registration and without unique Registration number (For eg: XXXXXXXXXXX) obtained from the above mentioned web portal.

- b. उम्मीदवारों के लिए <https://www.apprenticeshipindia.gov.in> पोर्टल पर अपने नामांकन का आधार (ई-केवाईसी) सत्यापन करना अनिवार्य है, और वे अपने आवेदन में ई-केवाईसी पंजीकरण के दौरान दर्ज की गई पंजीकृत ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर का विवरण प्रदान करेंगे।

Candidates have to mandatorily complete their AADHAR (e-KYC) verification of their enrollment in <https://www.apprenticeshipindia.gov.in> portal and shall provide the details of registered e-mail id and mobile number while registered on e-KYC in their Application.

- c. आवेदन केवल ऑनलाइन माध्यम से ही स्वीकार किए जाएंगे।

Applications will be accepted only through online mode.

- d. ऑनलाइन आवेदन जमा करने की सुविधा IGCAR की वेबसाइट www.igcar.gov.in पर "Opportunities -> Recruitment" टैब के अंतर्गत 20/07/2026 से 19/08/2026 तक उपलब्ध रहेगी।

Facility for submission of online application will be available from 20/07/2026 to 19/08/2026 on IGCAR website i.e. www.igcar.gov.in under the tab "Opportunities ->Recruitment".

- e. उम्मीदवार को कोई भी प्रविष्टि करने या किसी विकल्प का चयन करने से पहले विज्ञापन में दिए गए सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ना चाहिए। ऑनलाइन आवेदन पत्र भरते समय उम्मीदवार को सभी आवश्यक विवरण दर्ज करने चाहिए।

Candidate should read the general instructions given in the advertisement carefully before making any entry or selecting any option. Candidate should enter all the required details while filling up the online application form.

- f. आवेदन पत्र भरने से पहले, उम्मीदवार अपलोड करने के लिए निम्नलिखित स्कैन किए गए दस्तावेजों को पीडीएफ प्रारूप में तैयार रखें

i. जाति प्रमाणपत्र / दिव्यांगता प्रमाणपत्र / ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र।

- ii. लागू होने के अनुसार 8वीं कक्षा (या) 10वीं कक्षा की अंकतालिका, आईटीआई ट्रेड प्रमाणपत्र (NCVT/SCVT), सेमेस्टर-वार अंकतालिका और समेकित अंकतालिका को एक ही पीडीएफ के रूप में स्कैन किया जाना चाहिए।

Before filling application form, candidates should keep ready the following scanned documents in pdf format for uploading:

- i. Caste certificate /Disability Certificate/EWS Certificate
- ii. 8th class (or) 10th class Mark sheet as applicable, ITI Trade certificate (NCVT/SCVT), semester-wise Mark sheet and consolidated mark sheet should be scanned as a single Pdf.

- g. उम्मीदवार को अपने प्रमाणपत्र के अनुसार व्यक्तिगत विवरण और आवेदित ट्रेड का विवरण भरना आवश्यक है। Candidate is required to fill up personal details and details of trade applied for, as per the certificate issued to him/her.

- h. ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए पंजीकृत ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर अनिवार्य है और इसे अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण पूरा होने तक सक्रिय रखा जाना चाहिए। इंगॉपअके सभी पत्राचार पंजीकृत ई-मेल आईडी पर भेजेगा। डाक/कुरियर के माध्यम से कोई पत्राचार नहीं भेजा जाएगा।

Registered e-mail id and mobile number is mandatory for submitting application online and should be kept active till the completion of Apprenticeship training. IGCAR will send all correspondence to the registered e-mail id. No correspondence will be sent through post/courier.

- i. आवेदन जमा करने से पहले, उम्मीदवार को यह जांचने की सलाह दी जाती है कि भरे गए सभी विवरण सही हैं। उम्मीदवार यह भी सुनिश्चित कर लें कि आवेदन पत्र में नाम, जन्म तिथि आदि सही दर्ज किए गए हैं। कोई भी गलत जानकारी उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित कर सकती है।

Before submitting the application, candidate is advised to check that all the details filled in are correct. Candidate may also ensure that name, date of birth, etc. are entered correctly in the application form. Any incorrect information may disqualify candidature.

- j. आवेदन अंतिम रूप से जमा करने के बाद, किसी भी परिस्थिति में ऑनलाइन आवेदन में बदलाव/सुधार के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

After final submission of application, no request for change / correction in online application shall be entertained under any circumstances.

- k. अधूरी जानकारी वाले या प्रासंगिक दस्तावेजों (पैरा 7(f) में उल्लिखित) को अपलोड किए बिना किए गए आवेदनों को खारिज किया जा सकता है।

Incomplete particulars or without uploading the relevant documents (mentioned in Para 7(f)) are liable to be rejected.

- l. चयनित उम्मीदवारों को उपलब्धता के आधार पर सशुल्क छात्रावास आवास प्रदान किया जाएगा।

Selected candidates will be provided with Hostel Accommodation on chargeable basis subject to availability.

8. उम्मीदवारों को दस्तावेज सत्यापन के समय निम्नलिखित दस्तावेजों (मूल और स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट) के साथ ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिंटआउट लाना आवश्यक है:

Candidates are required to bring the printout of the Online Application form along with the following documents (Original and one set of self-attested photocopies) at the time of Document verification:

- i. हस्ताक्षरित ऑनलाइन आवेदन पत्र, जिस पर हाल की पासपोर्ट आकार की तस्वीर चिपकी हो।
Online Application form signed and pasted with recent passport size photograph
- ii. निवास स्थान के स्थानीय पुलिस स्टेशन से जारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र।
Police Verification certificate from the local police station at the place of residence
- iii. जन्म तिथि प्रमाणपत्र / एसएससी प्रमाणपत्र। Date of Birth Certificate / SSC certificate
- iv. ITI कोर्स से पहले की 8वीं / 10वीं कक्षा की अंकतालिकाएं

8th /10th standard mark sheets prior to ITI course

- v. वर्ष-वार अंकतालिकाओं और समेकित अंकतालिका के साथ आईटीआई ट्रेड प्रमाणपत्र (NCVT/SCVT) ITI trade certificates (NCVT/SCVT) with year wise mark sheets and consolidated mark sheet
- vi. यदि लागू हो, तो निर्धारित प्रारूप में जाति प्रमाणपत्र अजा/अजजा/अपिव (एनसीएल) जो ऑनलाइन आवेदन की आखिरी तारीख यानी 19-08-2026 तक मान्य हो ।
Caste certificate in the prescribed format SC/ST/OBC (NCL) valid as on closing date of online application i.e. 19-08-2026, if applicable
- vii. ईडब्ल्यूएस श्रेणी के लिए, ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि यानी 19-08-2026 तक वैध आय और संपत्ति प्रमाणपत्र।
Valid Income & Assets Certificate as on closing date of online application i.e. 19-08-2026 for EWS category.
- viii. यदि लागू हो, तो PwBD के लिए दिव्यांगता प्रमाणपत्र (40% से अधिक)।
Disability Certificate for PwBD (above 40%), if applicable
- ix. बचत बैंक खाता संख्या और पासबुक। Savings Bank Account Number and Pass Book
- x. आवेदक का आधार कार्ड Aadhaar Card of the Applicant
- xi. आवेदक का PAN कार्ड PAN Card of the applicant
- xii. अप्रेंटिस पोर्टल apprenticeshipindia.gov.in के माध्यम से अप्रेंटिस पंजीकरण की पुष्टि प्रति
Confirmation copy of Apprentice Registration through Apprentice portal apprenticeshipindia.gov.in
- xiii. जिन आवेदकों को CGPA प्रणाली के तहत ग्रेडिंग दी गई है, उनके लिए विश्वविद्यालय संस्थान द्वारा / जारी किया गया CGPA ग्रेडिंग को उचित प्रतिशत में बदलने का प्रमाण पत्र।
Proof issued by the University/Institute converting CGPA gradation into appropriate percentage, for applicants who are awarded grading under CGPA system.

9. दस्तावेज़ सत्यापन और चिकित्सा परीक्षा में शामिल होने के लिए कोई यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता नहीं दिया जाएगा।

No TA/DA will be paid for attending document verification and medical examination.

10. किसी भी विवाद की स्थिति में, इंगॉपअके का निर्णय अंतिम होगा।

In case of any dispute, the decision of the IGCAR shall be final.

11. किसी भी पूछताछ के लिए उम्मीदवार apprentice@igcar.gov.in पर ईमेल भेज सकते हैं

For any queries, candidates may send email to apprentice@igcar.gov.in.

नोट: उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के पत्राचार और नवीनतम जानकारी के लिए समय समय पर- इंगॉपअके की वेबसाइट www.igcar.gov.in पर "Opportunities -> Recruitment" टैब के अंतर्गत विज़िट करते रहें

Note: Candidates are advised to periodically visit IGCAR website i.e. www.igcar.gov.in under the "Opportunities -> Recruitment" tab for future correspondence and latest information.

ह/-Sd/-

सहायक कार्मिक अधिकारी (भर्ती)
Assistant Personnel Officer (R)